REMİZLER

İbn-i Abbas(r.a.) dedi ki: “Hücre(mişkât)
kalptir, cam fânus nefistir ve nur-i
Muhammedî de kandildir.”

Kur’ân’ın mevcut en eski tasavvufî
tefsirinin müellifi olan Sehl Abdullah
Tüsterî(283/896) dedi ki: “(Allah göklerin
ve yerin nurudur), gökleri ve yeri envâr ile
tezyin edip güzelleştiren demektir.(Nurunun
üstüne) ‘Muhammed(s.a.v.)’in nurunun üs-
tüne’ anlamına gelebilir.”

Hasan-ı Basrî(r.a.) buyurdu ki: “Bu-
nunla kastedilen mü’minin kalbidir, Nûr-i
Muhammedî değildir, çünkü peygamber-
lerin kalpleri o nurun bir benzeriyle tavsif
edilemeyecek kadar nurludur.

Ömer döneminde
ise Bizans imparatorunun iyi ilişkiler kur-
ma çabası ile halifeye latife türünden mek-
tuplar gönderdiği, bir defasında halifenin
de ondan Bizans topraklarına iltica eden bir
kabilenin geri gönderilmesini istediği bi-
linmektedir. Hz. Osman zamanında ise İs-
lam donanmasının güçlenmesi ve Bizans’a
karşı başarılar alması üzerine İmparatorun
Dımeşk’e elçi gönderip (31/651) anlaşma
yapmak zorunda kaldığını görmekteyiz.

Emeviler dönemine gelindiğinde hemen
hemen her yıl yaz ve kış aylarında yapı-
lan savaşlar iki taraf arasındaki ilişkilerde
belirleyici rol oynamaktaydı. Kara savaş-
larının yanı sıra birkaç kez deniz savaşı
da vuku bulmuştu. Bu savaşlarda genelde
Emeviler hucum edip atak yapan; Bizans
ise onlara cevap vermeye çalışan ya da
savunma yapan taraf konumundaydı. İlk
Emevi halifesi ve dahi bir siyasetçi olan
Muaviye (41-60/661-680) Bizans devleti-
nin iç karışıklıklarından yararlanmak iste-
miş ve ardından da 674 yılı başlarında İs-

Mesela Rumların en uzun
boyluları ve kuvvetlileri olarak seçtiği iki
elçiyi bir mektupla halifeye gönderen Bi-
zans İmparatoru, halifeye kendi ülkesinde
bunlardan daha uzun ve iri cüsseli kimsele-
rin bulunup bulunmadığını sormaktaydı.

Abdülmelik b. Mervan döneminde (65-
86/685-705) İslam-Bizans ilişkileri açı-
sından önemli gelişmeler vuku bulmuştur.
Bizans imparatoru II. Iustiniaus, Emevi
devletinin iç karışıklıklarından istifade et-
mek amacıyla taraflar arasında daha önce
yapılmış olan anlaşmaları bozmuştu. Ne-
ticede Müslümanlara karşı başarılar elde
etmiş, halifeyi Gürcistan ve Kıbrıs vergile-
rinin iki devlet arasında eşit bölüşülmesine
ikna etmişti. Ancak ne var ki halifenin kendi
devleti adına Arapça para bastırması taraf-
lar arasında ciddi gerginliğe ve nihayetinde
de savaşa neden olmuştu (73/692). Velid
b. Abdülmelik döneminde (86-96/705-715)
ise İslam ordularının Anadolu içlerinde
başarılı seferler düzenlemeleri ve İstanbul
üzerine deniz seferi için girişimde bulun-
maları Bizans’ın elçi gönderip anlaşma
teklifinde bulunmasını sağlamıştı. Ancak
bizans’ın bütün bu girişimlerine rağmen
Süleyman b. Abdülmelik (96-99/715-717)
Emevi devletinin idareciliğine geldiğinde
İstanbul seferine özel bir ihtimam gösterdi
ve yıllardır hazırlığı yapılmakta olan sefer
ve kuşatma harekâtını fiilen başlatmış oldu.
Uzun müddet devam eden kuşatma harekâtı
zaman zaman başarılı olmuşsa da bazı ta-

lihsizliklerin de etkisiyle bir sonuca ulaş-
tırılamamış ve nihayet Ömer b. Abdülaziz
(99-101/717-720) hilafete geçtiğinde bu or-
duyu geri çekmiştir. Bunların dışında bu son
halifenin Bizans imparatoruna bir İslam’a
davet mektubu gönderdiği ve imparatorun-
da ona cevap gönderdiği kaydedilmektedir.
Yine onun hassasiyetinin bir neticesi olarak
Bizans’a esir düşen Müslümanların serbest
bırakılması için girişimlerde bulunduğu bi-
linmektedir. Yirmi yıl kadar uzun bir süre
(105-125/724-744) halifelik yapan Hişam
b. Abdülmelik döneminde de Bizans İm-
paratorları ile bazı diplomatik ilişkilerin
olduğu görülmektedir. Bunlar bazen taraf-
lar arasındaki bir sulh anlaşması bazen de
kendi dindaş ya da vatandaşlarının haklarını
savunmaya yönelik çabalar şeklinde gerçek-
leşmekteydi. Aynı zamanda bu dönemde Bi-
zans topraklarına akınlar devam etmekteydi.
Hişam’dan sonraki dönem ise Emevi devle-
tinin iç karışıklıklarla meşgul olduğu ve dış
seferlerin durduğu çöküşe giden bir süreçti.

Abbasiler döneminde ise Harun er-
Reşîd tarafından 165/781-782 yılında ger-
çekleştirilen İstanbul seferine kadar Bizans
ile ciddi manada diplomatik bir temasın
olmadığı belirtilmektedir. Bununla birlikte
halife Ebu Ca’fer el-Mansur (136-158/754-
775) ve Mehdi Billâh (158-169/775-785)
dönemlerinde elçilerin, heyetlerin gelip
gittiği olmuştur. Bahsi geçen sefer ise
Bizans İmparatorluğunun zayıf bir anına
denk gelince onlar anlaşma yapmayı ve
yüklü miktarda ödemelerde bulunmayı ka-
bul etmişlerdi. Bu seferin haricinde halife
Harun er-Reşîd’in İslam’a davet mektubu
gönderdiği de rivayet edilmektedir. Başta
Memun (198-218/813-833) olmak üzere
Abbasiler döneminde de diplomatik ilişki-
ler daima mevcut olmuştur. Zira dönemin
birbirine komşu olan büyük güçleri arasın-
da bu türden bir iletişimin yaşanmaması
mümkün değildir.